

2023年3月期 決算補足説明資料

(2022年4月1日～2023年3月31日)

- 売上高は893億円（前年度比+17.2%）、営業利益は22.3億円（+74.3%）、親会社株主に帰属する当期純利益は国内子会社及び海外子会社の売却による特別損益の計上により13.2億円（前年度は6.6億円の損失）
- 国内計測制御事業は、前年度と比較して、スマートメーター、ソリューションの各事業の売上増に伴い、増益。
- 海外計測制御事業は、前年度と比較して、オセアニア向けの出荷は順調に増加したが、英国向けの出荷は電子部材調達難の影響により減少。米ドルベースでは減収となったが、円安により増収。利益面では、米ドルベースでの減収に加えて部材価格の高騰等により、減益。

1. 連結経営成績

	22/3期	23/3期	前年度比	
			金額	比率
売上高	76,184	89,253	13,069	+17.2%
国内計測制御事業	46,006	54,427	8,420	+18.3%
海外計測制御事業	30,068	34,613	4,545	+15.1%
製造装置事業	692	761	69	+10.0%
不動産事業	553	571	17	+3.2%
調整額	△1,137	△1,121	15	—
売上総利益	16,375	17,964	1,589	+9.7%
売上総利益率	21.5%	20.1%		△1.4pt
販管費	15,097	15,737	639	+4.2%
販管費率	19.8%	17.6%		△2.2pt
営業利益	1,277	2,226	949	+74.3%
営業利益率	1.7%	2.5%		+0.8pt
国内計測制御事業	1,225	3,816	2,590	+211.4%
海外計測制御事業	58	△1,886	△1,944	—
製造装置事業	△282	9	291	—
不動産事業	271	295	23	+8.7%
調整額	4	△7	△12	—
経常利益	1,189	1,885	695	+58.5%
親会社株主に帰属する 当期純利益	△658	1,319	1,978	—
1株当たり当期純利益(円)	△13.42	27.86	41.28	—
ROE（自己資本当期純利益率）	△1.4%	2.9%	—	+4.3pt

※ 製造装置事業の2023年3月期の業績は、大崎エンジニアリング株式会社の売却により、第2四半期連結累計期間までの業績となっています。

2. 事業ポートフォリオ別売上高（外部売上）

（1）国内計測制御事業

（百万円未満切捨）

	20/3 期	21/3 期	22/3 期	23/3 期	前年度比		24/3 期 計画	通期計画 当年度比	
					金額	比率		金額	比率
スマートメーター事業	35,886	32,016	29,425	34,885	5,459	+18.6%	30,500	△4,385	△12.6%
ソリューション事業	10,006	10,510	10,531	12,483	1,951	+18.5%	13,000	516	+4.1%
配電盤事業	5,926	5,641	6,025	7,037	1,012	+16.8%	7,000	△37	△0.5%
合計	51,819	48,169	45,983	54,406	8,423	+18.3%	50,500	△3,906	△7.2%

※ 管理会計上の数値

スマートメーター事業：電力会社へのスマートメーター及びスマートメーター周辺製品を含む計測制御機器の
販売事業

ソリューション事業：電力会社以外の顧客へサービス・製品を提案・提供し、顧客の課題を解決する事業

配電盤事業：配電盤の販売事業

（2）海外計測制御事業

（百万円未満切捨）

	20/3 期	21/3 期	22/3 期	23/3 期	前年度比		24/3 期 計画	通期計画 当年度比	
					金額	比率		金額	比率
オセアニア	9,422	9,154	10,642	15,628	4,986	+46.9%	16,500	871	+5.6%
欧州	9,544	8,938	11,339	10,129	△1,209	△10.7%	15,500	5,370	+53.0%
アジア	8,753	4,882	6,041	5,800	△241	△4.0%	3,000	△2,800	△48.3%
中東・他	8,770	3,703	1,071	2,062	990	+92.4%	2,000	△62	△3.0%
合計	36,490	26,678	29,095	33,620	4,525	+15.6%	37,000	3,379	+10.1%

期中平均 為替レート	109.05 円 /USD	106.76 円 /USD	109.90 円 /USD	131.62 円 /USD
---------------	------------------	------------------	------------------	------------------

131.62 円/USD （前提）

※ 有価証券報告書ベースとした分類により算出

3. 研究開発、減価償却、設備投資

（百万円未満切捨）

	22/3 期	23/3 期	前年度比		24/3 期 計画	当年度比	
			金額	比率		金額	比率
研究開発費	3,043	3,233	189	+6.2%	3,900	666	+20.6%
減価償却費	2,536	2,587	51	+2.0%	2,200	△387	△15.0%
設備投資額	2,794	1,881	△912	△32.7%	3,300	1,418	+75.4%

4. 2024年3月期 連結業績予想

(百万円未満切捨)

	2Q 累計		当年度比		通期		当年度比	
	23/3 期	24/3 期計画	金額	比率	23/3 期	24/3 期計画	金額	比率
売上高	39,562	43,000	3,437	+8.7%	89,253	88,000	△1,253	△1.4%
国内計測制御事業	24,276	24,300	23	+0.1%	54,427	50,500	△3,927	△7.2%
海外計測制御事業	14,647	19,000	4,352	+29.7%	34,613	38,000	3,386	+9.8%
製造装置事業	761	—	△761	—	761	—	△761	—
不動産事業	282	250	△32	△11.6%	571	600	28	+4.9%
調整額	△405	△550	△144	—	△1,121	△1,100	21	—
営業利益	535	900	364	+68.1%	2,226	2,800	573	+25.7%
国内計測制御事業	1,163	550	△613	△52.7%	3,816	1,900	△1,916	△50.2%
海外計測制御事業	△777	200	977	—	△1,886	600	2,486	—
製造装置事業	9	—	△9	—	9	—	△9	—
不動産事業	141	150	8	+6.1%	295	300	4	+1.6%
調整額	△1	—	1	—	△7	—	7	—
経常利益	348	700	351	+100.9%	1,885	2,400	514	+27.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,041	200	△841	△80.8%	1,319	1,000	△319	△24.2%

- **国内計測制御事業**は、スマートメーターにおいて、2025年度から見込まれる更新期まで需要の谷間となることから、減収となる見通し。利益面においては、前述の減収に加えて、当年度は一定の抑制ができていた原材料価格について円安基調の継続などにより上昇が見込まれることから減益となる見通し。
- **海外計測制御事業**は、英国向けの出荷が電子部材調達環境の好転により増加することに加え、オセアニアでの安定成長により、増収となる見通し。利益面においても、前述の増収に加えて、調達難により高騰していた電子部材価格に落ち着きがみられることから、増益となる見通し。

5. 2024-2028年3月期 中期経営計画

(百万円)

	24/3 期計画	25/3 期目標	26/3 期目標	28/3 期イメージ
売上高	88,000	91,000	98,000	
国内 (※2)	51,000	51,000	55,000	
海外	37,000	40,000	43,000	
営業利益	2,800	4,000	5,500	
国内 (※2)	2,200	2,700	3,500	
海外	600	1,300	2,000	
経常利益	2,400	3,700	5,200	
親会社株主に帰属する当期純利益	1,000	2,200	3,300	
ROE	2.5%	5.0%	7.0%	8.0%以上

※1 国内、海外の売上高内訳は、外部売上となります。

※2 「国内」には「国内計測制御事業」及「不動産事業」が含まれます。

6. 株主還元

- 安定的な配当を継続することを前提としつつ、業績に応じた成果配分を行うことを基本方針とする
- 株主資本配当率（DOE）2%と、配当性向 30%のいずれか高い額を目安に決定
- 当期の期末配当は 1 株当たり 10 円とし、中間配当と合わせた年間配当は 1 株当たり 20 円とする予定
- 次期は中間・期末ともに当期と同額の 1 株当たり 10 円、年間配当 20 円を計画

	1 株当たり配当金			配当金総額	連結配当性向
	中間	期末	年間		
22/3 期	10 円	10 円	20 円	974 百万円	—
23/3 期	10 円	10 円	20 円	942 百万円	71.8%
24/3 期 計画	10 円	10 円	20 円		93.6%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。